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INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE
CHIAPAS.- Unidad de Transparencia.- Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a los siete dias del
mes de octubre del afio dos mil veinticuatro.--------------------------

ACUERDO.- Téngase por presentado, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, la solicitud de informacidn publica, de fecha 10 de septiembre de
2024, registrada bajo el numero de folio 070119524000093 quien literalmente
refiere: “Por medio de la presente, y en ejercicio de mi derecho de acceso a la
informacion publica, solicito de manera respetuosa lo siguiente:

1. Las acciones realizadas por ese instituto para la recuperacién de adeudos, es
decir, que se me especifique todas las acciones que ha implementado ese
Instituto de Seguridad para la recuperacion de los adeudos que tienen los
organismos publicos y autoridades para con dicho instituto.

2. Se me informe si existe un area de Subrecaudacién u homologo, que se
encargue de la recuperacion de los adeudos, mediante la cual se realice el cobro
coactivo de los mismos, o nombre el area que realice estas acciones.

3. En caso de que el Instituto implemente el Procedimiento Administrativo de
Ejecucion para la recuperacion de estos adeudos, solicito que lo confirme,
asimismo, cite los fundamentos legales en que basa su actuar, asi como que
describa si se adicionan los conceptos de multas, recargos y gastos de ejecucion
como parte del adeudo total cuando se lleva a cabo dicho procedimiento.

4. En caso de que implemente el Procedimiento Administrativo de Ejecucion para
la recuperacion de estos adeudos, se me informe el numero de los
procedimientos efectuados y la etapa del PAE en que culminan.

Agradezco de antemano la atencidn a la presente solicitud y quedo a la espera de
su respuesta en los términos y plazos establecidos por la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica. Formato de entrega: Solicito que la informacion
sea proporcionada en formato digital (PDF) y enviada a mi correo
electrénico.” [Sic].- Al respecto, con fundamento en los articulos 1, 58 fraccion |,
67, 68 y 70 fraccion Il, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Pudblica del Estado de Chiapas, la Unidad de Transparencia de este Instituto
ACUERDA: Se tiene por recibida la solicitud detallada en el proemio del presente
proveido; misma que surtira efecto a partir del 10 de septiembre de 2024, en
términos del articulo 152 de la ley de la materia; en consecuencia, digase al
peticionario que derivado del analisis realizado a su solicitud, con fundamento en
el articulo 158 de la Ley de la materia, la Unidad de Transparencia del ISSTECH,
turno dicha solicitud de informacion publica, materia de presente acuerdo a los
titulares de la Subdireccion de Administracion y Finanzas, Subdireccion de
Prestaciones Socioecondmicas y Unidad Juridica de este Instituto mediante
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memorandums ISSTECH/UAOD/0588/2024,  ISSTECH/UAOD/0589/2024,
ISSTECH/UAOD/0590/2024, todos de fecha 10 de septiembre del actual; lo
anterior, con la finalidad de estar en condiciones de informar lo conducente.
Consecuentemente, mediante memorandum No. ISSTECH/UJ/01560/2024 vy
memorandum ISSTECH/SPS/5750/2024 fechados el 11 de septiembre de 2024 y
recepcionado en esta Unidad de Transparencia los dias 11 y 12 del mes de
septiembre del afio en curso, suscrito por los titulares de la Unidad Juridica y de la
de la Subdireccién de Prestaciones Socioeconémicas, mediante los cuales
informan a esta Unidad de Transparencia, que en atencidén a sus atribuciones
legales no generan ni poseen informacidn del interés del solicitante.

Ahora bien mediante memorandum ISSTECH/SAF/DPF/2104/2024, la titular de la
Subdireccion de Administracion y Finanzas, solicita a esta Unidad de
Transparencia que con base al articulo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Chiapas, el ciudadano aclare su peticion de
informacion, en el sentido de que “especifique a qué tipo de adeudos se refiere”.

En consecuencia la Unidad de Transparencia via Plataforma Nacional de
Transparencia el dia 12 de septiembre le notifica al ciudadano el requerimiento de
mas elementos, para aclarar su peticion de informacidn. Previniéndolo para que
en un plazo no mayor a diez dia habiles complemente o aclare su posicidn;
apercibiéndolo que en caso de no hacerlo, se tendra por no presentada su
solicitud.

Con fecha 23 de septiembre de 2024, el ciudadano atiende el requerimiento de la
siguiente manera:

Mi solicitud se basa en que el organismo brinde informacién, es decir, mi
solicitud de informacién radica en que me precise si despliega cierta conducta,
para el tema de la recuperacién de las cuotas y/o aportaciones que los
diversos organismos incorporados al mismo estdn obligados a enterar, es decir,
acciones y procedimientos que realiza tendientes a exigir el pago de las
omisiones en que incurran los organismos incorporados o quienes perciban de
los derechos que brinda su instituto. En el caso de que realice funciones en
cardcter de autoridad fiscal, como lo fuese el aplicar el Procedimiento
Administrativo de Ejecucidén, que lo informe asi, y cite su fundamento.

Por lo anterior, la Unidad de Transparencia mediante memorandum
ISSTECH/UAOD/0623/2024 de fecha 26 de septiembre 2024, hace del
conocimiento para su atencion a la Subdireccion de Administracion y Finanzas, la
aclaracion que realizo el ciudadano respecto a su solicitud de informacion.
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Por lo anterior, mediante memorandum N° ISSTECH/SAF/DPF/2265/2024 de fecha
04 de octubre del actual, anexo al presente Acuerdo, la Subdireccién de
Administracion y Finanzas, da repuesta a la peticion de informacidén que no ocupa.
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LIC. LEOPOLDO ABEL ESQUINCA SARMIENTO
JEFE DE LA UNIDAD DE ATENCION Y ORIENTACION AL
DERECHOHABIENTE Y RESP. DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

PRESENTE.

En atencién a su Memorandum No. ISSTECH/UAOD/0623/2024, de fecha 26 de septiembre del presente, donde refiere la
solicitud de informacién publica con No. de folio 070119524000093, recibida el 10 de septiembre del actual a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia; mediante el cual solicita se de respuesta a esa Unidad apegada al criterio 02/17 de
“congruencia y Exhaustividad; al respecto me permito informar lo siguiente:

1. Las acciones realizadas por ese Instituto para la recuperacion de adeudos, es decir, que se me especifique todas las
acciones que ha implementado ese Instituto de Seguridad para la recuperacion de los adeudos que tienen los organismos
publicos y autoridades para con dicho Instituto.

Respuesta Punto N° 1: no existen acciones en virtud de que no existen adeudos registrados en la parte financiera y
contable por concepto de cuotas y aportaciones por organismos publicos y/o autoridades.

2. Se me informe si existe un area de Subrecaudacién u homologo, que se encargue de la recuperacion de los adeudos,
mediante la cual se realice el cobro coactivo de los mismos, o nombre el area que realice estas acciones.

Respuesta Punto N° 2: no existe un area de Subrecaudacion.

3. En caso de que el Instituto implemente el Procedimiento Administrativo de Ejecucién para la recuperacién de estos
adeudos, solicito que lo confirme, asimismo, cite los fundamentos legales en que basa su actuar, asi como que describa si
se adicionan los los conceptos de multas, recargos y gastos de ejecucion como parte del adeudo total cuando se lleva a

cabo dicho procedimiento.

Respuesta Punto N° 3: No existe Procedimiento Administrativo de Ejecucion efectuado por esta Subdireccion.

4. En caso de que implemente el Procedimiento Administrativo de ejecucion para la recuperacion de estos adeudos, se me
informe el ndmero de los procedimientos efectuados y la etapa del PAE en que culminan. .

Respuesta Punto N° 4: No existe ningin procedimiento efectuado por esta Subdireccion

asion para enviarle un cordial y afectuoso saludo.
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Por lo anteriormente expuesto, en términos de los articulos 68, 69, 70 fraccion Il y
152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Chiapas, por este medio se le notifica al ciudadano que su peticion ha sido
atendida en los términos solicitados; asimismo, se hace de su conocimiento para
gue el presente Acuerdo de Respuesta surta los efectos legales a que haya lugar,
guedando el presente asunto como total y definitivamente concluido.-
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- - - - - - - - = - oo oo

Asi lo acordd, mandd y rubrica el C. Lic. Leopoldo Abel Esquinca Sarmiento,
Responsable de la Unidad de Transparencia del INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL
DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS.- - - - - == == - - - - m o e oo oo - -
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